第 ３ 回 定 期 研 究 会

- 36 -

平成 20年度 SGST第 3回定期研究会 議事録

日時 ：平成 20年 8月 20日(水) 16：00～17：30
場所 ：愛知工業大学 本山キャンパス ２階 多目的室A，B
出席者：久保，宇佐美，葛，小塩（名城）青木，鈴木（愛工大），北根，石川（名大），永田（名

工大）,酒造（大同工大），忠（豊田高専）,鈴木，村瀬（愛知県）,山下，田村（名高速）,坂井田（坂
井田事務所），長谷川（セントラルC）,山本，森田（中日本C），原田（創建），鷲見（八千代Ｅ），
安藤（富士エンジ），藤澤（新三重），加藤（海洋架橋），山本（サクラダ）,近藤，志治（IHI），
武藤（瀧上），古田土（トピー），山田，神頭，水野，高橋（日車）

33名(敬称略)

定期研究会（酒造研究会担当幹事）

講演題目 ｢都市高速道路における最近の技術課題と取り組み｣
講演者 （財）阪神高速道路管理技術センター 企画部企画課長 金治英貞
講演内容
阪神高速道路では新規路線がまだ残っているが，建設から保全へと業務がシフトしてきている．
特に阪神高速の路線では鋼橋が多く，また，長大橋も十数橋あるため，長大橋の地震時性能の

向上が必要である．兵庫県南部地震の以前から橋梁の地震時性能向上に向けて対策を検討してい

たが，間に合わず，地震時に支点部を中心にいくつかの損傷が発生した，それらの事例を紹介し

ていただいた．また，長大橋では地震時水平力が大きくなるため，耐震補強よりも制震，免震構

造が有効である．現在阪神高速で採用されている実例（施工済み，設計中を含む）をいくつか紹

介していただいた．
また，新しい構造として，現在開発中の鋼管集成橋脚の紹介をしていただいた．従来の構造を

採用した場合，橋脚の基部付近で 50㎜を超える板厚となってしまい，基礎の設計を行うと，基礎
を非常に大きくしなければならなくなる．そこに，新構造であるせん断パネルを使用した鋼管集

成橋脚を用いた場合，損傷をせん断パネルに集中させれば，基礎を小さくすることができ，また

地震時の復旧もスムーズに行うことが可能である．
阪神高速においても鋼床版の疲労亀裂がいくつか発生しており，それらの補修事例を紹介して

いただいた．
現在開発中のモニタリング技術，電場指紋照合法（FSM）は．亀裂により電気抵抗が上昇する
ことを使用したモニタリングシステムである．当初はセンサーピンを密に打つ必要があったが，

この設置間隔を広げ，10m程度の間隔で設置した場合においても疲労の進展を計測できるように
なった，その実例について紹介していただいた．
技術革新により，新たな技術が生まれてはいるが，それらを積極的に採用できるよう制度改革

も重要である．
阪神高速の耐震補強に関わった会員も多く，出席者の関心も高く，活発な質疑が行われた．

以上//

- 37 -

題目： 「都市高速道路における最近の技術課題と取り組み」

【講師】
（財）阪神高速道路管理技術センター企画部企画課長 金治英貞

【要旨】

都市高速道路における最近の技術課題として，建設から保全への業務シ

フトにより，既設橋梁の保全，グレードアップがクローズアップされてい

る．特に，最近の大きなテーマとしては，長大橋を含む橋梁の巨大地震に

対する性能向上，鋼床版の疲労問題がある．前者については，各種橋梁タ

イプにおける耐震，免震，制震技術を用いた設計事例や施工事例を紹介す

る．後者に関しては，都市高速における損傷事例について概説した後，各

種の予防保全の手法，補修対策を紹介するとともに，現在開発中のモニタ

リング技術について紹介する．さらに，新設構造において採用された特殊

な構造や現在開発中の制震効果を有する鋼管集成橋脚などについても紹介

する．

- 38 -

1

kanaji@tech-center.or.jp

2008.820
2

Hanshin Expressway Management Technology Center

1.
2.
3.
4.
5. FSM

3

1

4
Hanshin Expressway Management Technology Center

5
Hanshin Expressway Management Technology Center

6
Hanshin Expressway Management Technology Center

H18 H22

- 39 -

7
Hanshin Expressway Management Technology Center

8
Hanshin Expressway Management Technology Center

9
Hanshin Expressway Management Technology Center

10
Hanshin Expressway Management Technology Center

11
Hanshin Expressway Management Technology Center

NATM

12
Hanshin Expressway Management Technology Center

NATM

- 40 -

13
Hanshin Expressway Management Technology Center

14
Hanshin Expressway Management Technology Center

14
Bridges

15
Hanshin Expressway Management Technology Center

16
Hanshin Expressway Management Technology Center

17
Hanshin Expressway Management Technology Center

18

2

- 41 -

19
Hanshin Expressway Management Technology Center

20
Hanshin Expressway Management Technology Center

(0.4m)

21
Hanshin Expressway Management Technology Center

22
Hanshin Expressway Management Technology Center

(52m)

23
Hanshin Expressway Management Technology Center

3m

24
Hanshin Expressway Management Technology Center

- 42 -

25
Hanshin Expressway Management Technology Center

26
Hanshin Expressway Management Technology Center

Seismic Retrofit

Earthquake resistance Base Isolation Structural Control

27
Hanshin Expressway Management Technology Center

28
Hanshin Expressway Management Technology Center

:R= / a R<-1 -1 R 1 1<R

29
Hanshin Expressway Management Technology Center

30
Hanshin Expressway Management Technology Center

- 43 -

31
Hanshin Expressway Management Technology Center

SUSSUS

32
Hanshin Expressway Management Technology Center

33
Hanshin Expressway Management Technology Center

34
Hanshin Expressway Management Technology Center

35
Hanshin Expressway Management Technology Center

36
Hanshin Expressway Management Technology Center

PC

- 44 -

37
Hanshin Expressway Management Technology Center

38
Hanshin Expressway Management Technology Center

39
Hanshin Expressway Management Technology Center

40
Hanshin Expressway Management Technology Center

41
Hanshin Expressway Management Technology Center

0kN 240kN

42
Hanshin Expressway Management Technology Center

2m

- 45 -

43
Hanshin Expressway Management Technology Center

44
Hanshin Expressway Management Technology Center

45
Hanshin Expressway Management Technology Center

46
Hanshin Expressway Management Technology Center

47

3

48
Hanshin Expressway Management Technology Center

- 46 -

49
Hanshin Expressway Management Technology Center

50
Hanshin Expressway Management Technology Center

-1500

-1000

-500

0

500

1000

1500

0 10 20 30 40 50

(sec)

model1

model2

model3

51
Hanshin Expressway Management Technology Center

52
Hanshin Expressway Management Technology Center

20%

53

4

54
Hanshin Expressway Management Technology Center

4.9%
18.4%

5454

- 47 -

55
Hanshin Expressway Management Technology Center

56
Hanshin Expressway Management Technology Center

1

3 2

5656

57
Hanshin Expressway Management Technology Center

U

2

1

3

5757
58

Hanshin Expressway Management Technology Center

21

5858

59
Hanshin Expressway Management Technology Center

2

1

5959

U

60
Hanshin Expressway Management Technology Center

UU

6060

- 48 -

61

5
FSM

62
Hanshin Expressway Management Technology Center

FSM
CorrOcean

.

.

H18

H19-20

63
Hanshin Expressway Management Technology Center

V R I

64
Hanshin Expressway Management Technology Center 2006.5.30

65
Hanshin Expressway Management Technology Center

2006.5.30

66
Hanshin Expressway Management Technology Center

H16,17

- 49 -

67
Hanshin Expressway Management Technology Center

H18

68
Hanshin Expressway Management Technology Center

U

H19

69
Hanshin Expressway Management Technology Center

G1

10~12 m
80 90 m

1 9

2 8

7

6

5

4

3

16

13

14

15

10

11

12

P2

100m

5

70
Hanshin Expressway Management Technology Center

PHS

FSM-IT

71
Hanshin Expressway Management Technology Center

Pair 2

Pair1+Pair2+Pair3

6mm33mm

MT MT

72
Hanshin Expressway Management Technology Center

CS

- 50 -